
     Latem 25 sierpnia 1758 r., na polach położonych 
między Sarbinowem, Gudziszem, Chwarszczanami 

i Cychrami miała miejsce jedna z najkrwawszych 
batalii XVIII stulecia, w historiografii znana jako „bitwa 

pod Sarbinowem” (Schlacht bei Zorndorf). Naprzeciw siebie 
stanęły wojska pruskie króla Fryderyka II i armia rosyjska carycy 
Elżbiety dowodzona przez generała Wiliama Fermora. Wydarzenie 
to stanowiło część tzw. wojny siedmioletniej (1756-1763) 
prowadzonej o dominację na kontynencie, pomiędzy mającym 
coraz większe aspiracje państwem pruskim, a Austrią, Rosją i ich 
sprzymierzeńcami. Przebieg konfliktu pośrednio dotyczył także 
państwa polskiego, którego królem był władca Saksonii August 
III.  Historia ta ma swoje źródło w wydarzeniach z 1756 r. Po 
zwycięskiej dla Prus wojnie prowadzonej z Austrią o ziemie śląskie, 
rosnąca potęga militarna państwa pruskiego naruszyła równowagę 
sił w Europie. Przeczuwając zagrożenie, państwa sąsiadujące 
z królestwem Fryderyka II zaplanowały rozbiór Prus. Główną rolę 
odgrywały Austria, która zamierzała odebrać Śląsk i Rosja chcąca 
zająć Prusy Wschodnie. Wyprzedzający ruch wykonał jednak 
król pruski, który w 1756 r. wkroczył na czele stutysięcznej armii 
do Saksonii. W jej obronie stanęła Austria, Rosja, Francja, Szwecja 
i część państw Rzeszy Niemieckiej. Wojska rosyjskie przekroczyły 
granice Prus Wschodnich i skierowały się ku Brandenburgii - 
centrum państwa pruskiego. W lipcu 1758 r. armia carycy dotarła 
w rejon Kostrzyna, gdzie rozbiła obóz nieopodal Kamienia Małego. 

Okoliczna ludność schroniła się w twierdzy kostrzyńskiej. Na wieść 
o przybyciu do Nowej Marchii oddziałów rosyjskich, uwikłany 
w walki na Śląsku król pruski, wyruszył pod Kostrzyn by powstrzymać 
marsz najeźdźców. W tym czasie Rosjanie prowadzili ostrzał 
artyleryjski twierdzy burząc doszczętnie zabudowę miasta.
  21 sierpnia wojska Fryderyka II przybyły za zachodni brzeg 
Odry w pobliże Kostrzyna, stąd pomaszerowały dalej wzdłuż 
rzeki, niszcząc po drodze budowany przez Rosjan most pontonowy
w okolicy Szumiłowa. Odziały pruskie przeprawiły się przez Odrę 
na wysokości Gozdowic i poprzez Czelin kierowały się na Dębno. 
Na wieść o tym generał Fermor zakończył oblężenie Kostrzyna 
i zwrócił swoją armię na północ. 24 sierpnia zajęła ona stanowiska 
na poprzecinanych niewielkimi strumieniami wyniesieniach 
w okolicach Gudzisza i Chwarszczan. Część oddziałów zajęła 
zabudowania folwarku w Chwarszczanach (dawny dwór zakonny 
templariuszy). Około godziny 15.00 wojska pruskie rozpoczęły 
pozorowany atak w kierunku na Dargomyśl, mający przekonać 
dowództwo rosyjskie, iż z tej właśnie strony powinni spodziewać 
się głównego natarcia. Tymczasem późnym popołudniem Prusacy 
opuścili obóz w Dębnie, i przeprawiając się przez Myślę w okolicy 
wielkiego młyna, maszerując przez las obeszli od wschodu pozycje 
nieprzyjaciela. Manewr ten choć z opóźnieniem spostrzegli 
Kozacy, którzy w celu utrudnienia marszu przeciwnikowi podpalili 
zabudowania wsi Bogusław oraz Sarbinowa co nie przyniosło jednak 
spodziewanego skutku. Po przegrupowaniu oddziały Fryderyka 
kierując się poprzez spaloną już wcześniej przez Rosjan Krześnicę 
dotarły do Sarbinowa, gdzie po połączeniu z pozostałą częścią armii 
zajęły pozycje w pasie pól na północ i północny wschód od wsi.

 Wilhelma II. Dzieło to ukazuje kontratak kirasjerów generała 
von Seydlitz na pozycje rosyjskie, który uchronił wojska 
pruskie przed klęską. Odnaleziony po latach w magazynach 
poczdamskiego muzeum, obecnie po pracach konserwatorskich, 
jest eksponowany w budynku dawnych koszar pruskich 
w Poczdamie.  
  Przypadająca 250 rocznica bitwy skłania do podjęcia działań, 
mających na celu przypomnienie tego, co się wtedy wydarzyło. 
Nie chodzi tu o gloryfikację wojny i jej uczestników, ale 
o przekazanie wiedzy - pokazanie fragmentów historii - 
zachowanie pamięci o ludziach, którzy odegrali znaczącą rolę 
w kształtowaniu nowożytnych dziejów Dębna i okolicznych 
miejscowości. Tym celom służą m. in. tegoroczne obchody 
rocznicowe organizowane przez Gminę Dębno. Do innych 
działań należą badania archeologiczne pola bitwy prowadzone 
przez archeologów Projektu Chwarszczany (przy wsparciu 
finansowym gminy). W planach jest także wyznaczenie ścieżki 
przyrodniczo-historycznej: „Śladami bitwy pod Sarbinowem” 
oraz wzniesienie wieży widokowej na miejscu nieistniejącego, 
dawnego pomnika upamiętniającego bitwę.

 Rankiem 25 sierpnia około godz. 
9.00 rozpoczęła się wyczerpująca 
dla obu stron bitwa, trwająca 
z przerwami kilkanaście godzin. 
Po stronie pruskiej walczyło około 
36000 żołnierzy (193 działa), 
po rosyjskiej 44000 (240 dział). 
Paradoksem historii jest, że w tym
prusko-rosyjskim starciu po obu
stronach brali udział polscy 
oficerowie. Po stronie rosyjskiej 
walczyli m.in. książę Lubomirski 
i Antoni Sułkowski, po pruskiej 
dowódca huzarów książę Paweł Józef 
Małachowski. 
Do południa trwała wymiana ognia 

artyleryjskiego. Jednocześnie Fryderyk 
skierował do natarcia lewe skrzydło swojej 
piechoty, które zostało odrzucone przez 
kontratak rosyjskiej kawalerii. Wydawało 
się, że Rosjanie odniosą zwycięstwo. Jednak 
uderzenie jazdy gen. Fryderyka Wilhelma 
von Seydlitz zmusiło ich do odwrotu. 
Do kolejnego natarcia ruszyło lewe skrzydło 
piechoty gen. W. Fermora, które starło się 
z oddziałami pruskimi, dowodzonymi przez 
generałów von Ziethen i Małachowskiego. 
Rosjanie zostali rozbici i odrzuceni 
w kierunku na północ. Około godz. 14.00 
na ratunek piechocie ruszyło lewe skrzydło 
kawalerii. Szarża rosyjska dotarła do linii 
pruskich dział, niszcząc baterię i wybijając 
jej obsługę. Sytuację kolejny raz uratował 
gen. von Seydlitz przybywając z odsieczą na 
czele kirasjerów. Rosjanie zostali zepchnięci na 
mokradła Dworskich Łęgów rozciągające się 
między Chwarszczanami i Cychrami. Zacięta 
i prowadzona ze zmiennym szczęściem walka 
trwała do wieczora. 
  Rankiem 26 sierpnia mimo niedostatków 
amunicji doszło do prowadzonej przez 
obie strony przez kilka godzin kanonady. 
Jednak żaden z dowódców nie odważył się 
już skierować do ataku przetrzebionych 
oddziałów składających się z wycieńczonych 
i rannych żołnierzy. Jako pierwsze opuściły 
pobojowisko zdziesiątkowane oddziały 
rosyjskie kierując się do obozu w Kamieniu 
Małym, dzień później wyruszyły oddziały 
pruskie maszerując drogą na Dąbroszyn.
W tej krwawej, nierozstrzygniętej walce 
według najbardziej tragicznych wyliczeń 
poległo ponad 30000 ludzi. Po bitwie 
pozostała legenda podtrzymywana przez 
obie strony przypisujące sobie zwycięstwo. 
Częścią tej historii jest zapomniany obraz 
wielkiego polskiego malarza Wojciecha 
Kossaka zatytułowany Bitwa pod 
Sarbinowem (Schlacht von Zorndorf), 
wykonany w 1899 r. na zlecenie cesarza 

  Am 25. August des Sommers 1758 fand auf den Feldern 
zwischen Sarbinowo, Gudzisz, Chwarszczany und Cychry eine 
der blutigsten Auseinandersetzung des 18. Jahrhundert statt, die 
in der Geschichte als die „Schlacht bei Zorndorf“ bekannt ist. In 
dieser Schlacht standen sich die preußische Armee unter Führung 
des Friedrich II. und die russische Armee der Zarin Elisabeth 
unter Führung von General William Fermor gegenüber. Das 
Ereignis war Teil des s.g. Siebenjährigen Krieges (1756-1763), 
geführt um die Vorherrschaft auf dem Kontinent, zwischen dem 
nach mehr Macht und Einfluss strebenden preußischen Staat 
auf der einen Seite, und Österreich und Russland sowie ihren 
Verbündeten auf der anderen Seite. 
Der Ablauf des Konfliktes betraf ebenso indirekt den polnischen 
Staat, dessen König der sächsische Herrscher August III. war.
 Die Quelle dieser Auseinandersetzung liegt in den Ereignissen 
von 1756. Nach dem durch Preußen gewonnenen Krieg mit 
Österreich um die schlesischen Gebiete, rührte die stetig 
wachsende Militärmacht Preußens am Kräftegleichgewicht in 
Europa. Die an das Königreich des Friedrich II. grenzenden 
Nachbarstaaten planten die Teilung von Preußen, um der sich 
abzeichnenden Gefahr zuvorzukommen. Die Hauptrolle spielte 
hier Österreich, das die Rückeroberung Schlesiens beabsichtigte 
und Russland, das Ostpreußen besetzen wollte. 
Dem wollte der preußische König zuvorkommen, indem er mit 
einem 100.000 Mann - Heer 1756 in Sachsen einmarschierte. Zur 
Verteidigung Sachsens verbündeten sich Österreich, Russland, 
Frankreich, Schweden, und ein Teil der Staaten des Deutschen 
Reiches. Die russischen Truppen überschritten die Grenze nach 
Ostpreußen und marschierten in Richtung Brandenburg - zum 
Zentrum des preußischen Staates.
Im Juli 1758 erreichte die Armee der Zarin das Vorfeld von 
Küstrin, wo in der Nähe des Dorfes Kamień Mały (Stolberg) 
ein Feldlager eingerichtet wurde. Die örtliche Bevölkerung 
flüchtete in die Festung Küstrin. Auf die Nachricht hin, dass die 
russischen Truppen in die Neumark einmarschierten, zog der 
in den schlesischen Krieg verstrickte preußische König nach 
Küstrin, um dort den Vormarsch der Angreifer aufzuhalten. 



został tu umieszczony obóz wojsk rosyjskich. W wyniku ostrzału artylerii 
pruskiej zniszczeniu uległa część dawnej zabudowy, naruszono także 
budynek zakonnej kaplicy, który w kolejnych latach remontowano. 
Cychry (daw. Zicher) wieś zlokalizowana na południu gminy Dębno. 
Podczas wojny siedmioletniej Cychry były palone i plądrowane przez 
obie strony. W trakcie walk toczonych w bitwie pod Sarbinowem z 
rozkazu Fryderyka Wilhelma ostrzelano wieś ogniem artyleryjskim i 
podpalono w celu oczyszczenia przedpola. Spłonęła zabudowa chłopska 
i wieża kościoła, budynek uległ częściowemu zniszczeniu. Po wojnie 
ruszyła odbudowa. Charakterystyczny kontur wieży stanowiącej 
dominantę wyróżniającą bryłę budowli sakralnej w krajobrazie zauważył 
w 1899 r. Wojciech Kossak. Przenosząc na płótno wydarzenia bitwy pod 
Sarbinowem umieścił wizerunek płonącej wieży kościoła w Cychrach 
ukazując pożar nieistniejącego w trakcie tworzenia obrazu kościoła 
sarbinowskiego. 
Dargomyśl (daw. Darrmietzel) wieś leżąca w zachodniej części gminy 
Dębno w widłach rzeki Myśli i strumienia Siennica. W XV stuleciu 
wieś została spalona w trakcie wojen husyckich, zniszczenia częściowo 
dotknęły kościoła. Podobna tragedia miała miejsce w przeddzień bitwy 
pod Sarbinowem, kiedy to maszerujące znad Odry w kierunku Dębna 
wojska pruskie dokonały pozorowanego ataku na Dargomyśl, w wyniku 
którego zabudowania stanęły w płomieniach. Po wojnie wieś odbudowano. 
Najstarszą budowlą jest przebudowany wielokrotnie kościół.
Gudzisz (daw. Kutzdorf) niewielka wieś położona w południowej części 
gminy Boleszkowice. 24 sierpnia oddziały pruskie prowadziły w okolicy 
Gudzisza działania mające przekonać Rosjan, iż od tej strony rozpocznie 
się atak na ich pozycje. W tym czasie, przy wschodnim skraju wsi 
stacjonowały oddziały kozackie. Wieś nie ucierpiała w wyniku bitwy. 
Krześnica (daw. Wilkersdorf) wieś położona na południowym krańcu 
gminy Dębno. Kilka dni przed bitwą sarbinowską Krześnica została 
spalona przez pustoszące okolice odziały rosyjskie, zniszczeniu uległ 
wówczas także kościół. Po wojnie odbudowano ją przy wsparciu 
finansowym Fryderyka II.
Sarbinowo (daw. Zorndorf) wieś położona na południowym krańcu 
gminy Dębno.
Wieś podpalona wcześniej przez Kozaków, spłonęła całkowicie podczas 
bitwy 25 sierpnia 1758 r. W wyniku rosyjskiego ostrzału artyleryjskiego 
częściowemu zniszczeniu uległ także kościół. 10 lat później Sarbinowo 
zostało odbudowane z rozkazu Fryderyka II. W 1825 r. na miejscu dawnej 
wybudowano nową stojącą do dzisiaj świątynię. 
Suchlica (daw. Stein Buch) niewielka wieś położona w południowo- 
zachodniej części gminy Dębno między Sarbinowem i Cychrami. 
Założono ją w 1 poł. XIX w. jako kolonię Sarbinowa na miejscu walk z 
okresu bitwy z 1758 r.

Opis miejscowości związanych z bitwą pod 
Sarbinowem

Bogusław (daw. Batzlow) duża wieś położona 
w południowo-wschodniej części gminy Dębno. 
24 sierpnia 1758 r. wieś została spalona przez 
kozackie oddziały rosyjskie w celu utrudnienia 
przemarszu wojskom Fryderyka II. Odbudowano 
ją po kilku latach. W 2 poł. XIX w. wzniesiono, 
istniejący do dzisiaj kościół.
Chwarszczany (daw. Quartschen) wieś położona 
nad rzeką Myślą w południowej części gminy 
Boleszkowice. W trakcie bitwy sarbinowskiej został 

Dorf wiederaufgebaut. In der zweiten Hälfte des 19. Jh. wurde die bis 
heute bestehende Kirche erbaut.
Chwarszczany (früher Quartschen) - das Dorf liegt am Fluß Myśla 
(Mietzel) im südlichen Teil der Gemeinde Boleszkowice. Während der 
Zorndorfer Schlacht wurde hier das Feldlager der russischen Truppen 
errichtet. Im Ergebnis des preußischen Artillerieangriffs wurde ein Teil der 
alten Dorfbebauung zerstört, auch das Gebäude der Klosterkapelle wurde 
beschädigt, so dass es in folgenden Jahren renoviert werden musste.
Cychry (früher Zicher) - das Dorf liegt im südlichen Teil der Gemeinde 
Dębno. Während des Siebenjährigen Krieges wurde Cychry durch beide 
Seiten in Brand gesetzt und geplündert. Während der bei Zorndorf 
geführten Schlachten wurde das Dorf auf Befehl Friedrich Wilhelms mit 
Geschützfeuer angegriffen und zur Bereinigung des Schlachtvorfelds 
in Brand gesetzt. Abgebrannt wurden die Bauten der bäuerlichen 
Bevölkerung und der Kirchturm, das Kirchengebäude wurde teilweise 
zerstört. Nach dem Krieg begann der Wiederaufbau. 
Die charakteristische Form des Kirchturms, als dominierenden, 
architektonischen Teil eines sakralen Bauwerks in der Landschaft 
inspirierte den Kunstmaler Wojciech Kossak. 
Er übertrug die Ereignisse der Schlacht bei Zorndorf auf die Leinwand 
und fügte die Abbildung des in Flammen stehenden Kirchturms von 
Cychry in das Gemälde ein.
Dargomyśl (früher Darmietzel) - das Dorf liegt im westlichen Teil der 
Gemeinde Dębno, an der Gablung des Flusses Myśla und des Baches 
Siennica. Während der Hussiten-Kriege im 15. Jh. wurde das Dorf 
abgebrannt, die Zerstörungen haben auch teilweise die Kirche betroffen. 
Eine ähnliche Tragödie ereignete sich einen Tag vor der Schlacht bei 
Zorndorf, als von der Oder in Richtung Dębno marschierende preußische 
Truppen einen Scheinangriff auf Darmietzel begannen, bei dem die 
Gebäude des Dorfes in Brand gesetzt wurden. Nach dem Krieg wurde das 
Dorf wiederaufgebaut. Das älteste Bauwerk ist die mehrfach umgebaute 
Kirche.
Gudzisz (früher Kutzdorf) - das kleine Dorf liegt im südlichen Teil der 
Gemeinde Boleszko-wice. Am 24. August haben die preußischen Truppen 
ein Manöver vorgenommen, dass die Russen überzeugen sollten, dass von 
dieser Seite der Angriff auf ihre eingenommenen Stellen begonnen wird. 
Zu dieser Zeit, am östlichen Dorfrand stationierten die Kosakentruppen.
Das Dorf litt nicht unter den Kriegshandlungen, die mit der Schlacht 
verbunden waren.
Krześnica (früher Wilkersdorf) - das Dorf liegt am südlichen Rand 
der Gemeinde Dębno. Einige Tage vor der Zorndorfer Schlacht wurde 
Krześnica durch marodierende russische Truppen in Brand gesetzt, auch 
die Kirche wurde zerstört. Nach dem Krieg wurde sie mit finanzieller 
Unterstützung durch Friedrich II. wiederaufgebaut.
Sarbinowo (früher Zorndorf) - das Dorf liegt im südlichen Teil, am Rande 
der Gemeinde
Dębno. Das Dorf wurde früher durch die Kosaken in Brand gesetzt, und 
während der Schlacht am 25. August 1758 total abgebrannt. Im Ergebnis 
eines russischen Artillerieangriffs wurde auch teilweise die Kirche 
zerstört. Auf Befehl des Friedrichs II. wurde 10 Jahre später Sarbinowo 
wieder aufgebaut. 1825 wurde an der Stelle der alten Kirche ein neues, bis 
heute noch stehendes Gotteshaus erbaut.
Suchlica (früher Stein Buch) - das kleine Dorf liegt im süd-westlichen 
Teil der Gemeinde
Dębno, zwischen Sarbinowo und Cychry. Es wurde in der 1. Hälfte des 
19. Jahrhunderts an der Stelle, an der die Zorndorfer Schlacht im Jahre 
1758 stattfand, als eine Siedlung von Sarbinowo angelegt.

Beschreibung der Ortschaften, die mit der Schlacht bei Zorndorf 
verbunden sind

Bogusław (früher Batzlow) ist ein großes Dorf, gelegen in süd-
westlichem Teil der Gemeinde Dębno. Am 24. August 1758 setzten 
russische Kosakentruppen das Dorf in Brand, um den Marsch der 
Truppen von Friedrich II zu behindern. Nach einigen Jahren wurde das 

Inzwischen führten die Russen einen Artillerieangriff auf die 
Festung, der die Stadt total zerstörte.
Am 21. August erreichten die Truppen Friedrich II. in der Nähe 
von Küstrin das westliche Ufer der Oder, von dort marschierten 
die Truppen weiter entlang des Flusses und zerstörten die durch die 
Russen gebaute Pontonbrücke in der Nähe des Dorfes Szumiłowo. 
 Die preußischen Truppen überquerten bei Gozdowice die Oder 
und marschierten über Czelin weiter in Richtung Dębno. Als diese 
Neuigkeit General Fermor erreichte, beendete er die Belagerung 
Küstrins und zog mit seiner Armee in die nördliche Richtung. Am 
24. August besetzte sie das von kleinen Bächen und Erhebungen 
durchschnittene Gebiet in der Nähe der Dörfer Gudzisz und 
Chwarszczany. Ein Teil der Truppen besetzte die Gebäude des 
Gutshofes in Chwarszczany (ehemaliger Hof des Templerordens). 
Um etwa 15.00 Uhr begannen die Preußen mit einem Scheinangriff 
in Richtung Dargomyśl, der die russische Führung überzeugen 
sollte, dass gerade von dieser Seite aus der Hauptangriff zu 
erwarten sei. Am späten Abend verließen die Preußen das Feldlager 
in Dębno und überquerten die Mietzel in der Nähe der Großen 
Mühle, marschierten durch den Wald und umgingen so von Osten 
die Stellungen des Feindes.
Das Manöver bemerkten die Kosaken zu spät. Um den weiteren 
Marsch zu behindern, setzten sie die Gebäude der Dörfer Bogusław 
und Sarbinowo in Brand, was jedoch nicht den erwarte-ten Erfolg 
brachte. Nach der Umgruppierung marschierten Friedrichs Truppen 
durch das zuvor durch die Russen abgebrannte Dorf Krześnica, 
erreichten Sarbinowo, wo sie nach dem Zusammenschluss mit der 
restlichen Armee, im nördlich gelegenen Geländestreifen und vor 
dem nord-östlich gelegenem Dorf Stellung bezogen.
   Am 25. August um etwa 9.00 Uhr kam es zu einer beide Seiten 
erschöpfenden Schlacht, die mit Unterbrechungen mehr als zehn 
Stunden dauerte. Auf preußischer Seite kämpften 36.000 Mann 
(193 Kanonen), auf russischer 44.000 (240 Kanonen). 
   Ein Paradox der Geschichte ist, dass an der preußisch-russischen 
Auseinandersetzung auf beiden Seiten polnische Offiziere 
teilnahmen. Bei den Russen kämpften u.a. der Fürst Lubomirski 
und Antoni Sułkowski, bei den Preußen der Befehlshaber der 
Husaren Fürst Paweł Józef Małachowski.
   Bis in die Mittagsstunden dauerte das 
Artillerieduell. Gleichzeitig führte Friedrich 
II seine Infanterie zum Angriff über die linke 
Flanke, der jedoch durch einen Gegenangriff 
der russischen Kavallerie abgewehrt wurde. Es 
entstand der Eindruck, dass die Russen siegen.
Erst der Angriff der Kavallerie unter General 
Friedrich Wilhelm von Seydlitz zwang sie 
zum Rückzug. Zum erneuten Angriff über die 
linke Flanke ging die Infanterie von General 
W. Fermor vor und führte ein Gefecht 
mit den preußischen Truppen unter dem 
Kommando des Generals von Ziethen 
und Małachowski. Die Russen wurden 
zerschlagen und in nördlicher Richtung 
abgedrängt. 
Um etwa 14.00 Uhr kam zur Rettung 
der russischen Infanterie an der linken 
Flanke die Kavallerie. Die russischen 
Reiter erreichten die preußische 

Batterie, zerstörten die Kanonen und töteten ihre Bedienung. Nochmals 
rettete die Lage der General von Seydlitz der zum Entsatz als 
Kommandierender mit Kürassieren heranzog. Die Russen wurden in 
das Sumpfgebiet der Dworskie Łęgi, das sich zwischen Chwarszczany 
und Cychry ausbreitet, zurückgedrängt. Der heftige, mit wechselndem 
Glück geführte Kampf dauerte bis zum Abend.
   Am Morgen des 26. August kam es trotz Munitionsmangels wieder 
zu heftigen, einige Stunden dauernden Geschützfeuers. Jedoch wagte 
keiner der Kommandierenden mit den angeschlagenen Truppen, die 
sich aus abgemagerten und verletzten Soldaten
zusammensetzten, einen Angriff. Als erste verließen stark reduzierten 
russischen Truppen das Schlachtfeld und zogen sich in Richtung 
des Feldlagers bei Kamień Mały zurück, am Tag darauf verließen 
die preußischen Truppen das Schlachtfeld in Richtung des Dorfes 
Dąbroszyn.
  In dem blutigen, unentschiedenen Kampf verloren nach angestellten 
Berechnungen über 30.000 Menschen das Leben. Nach der Schlacht 
entstanden auf beiden Seiten Legenden, die der jeweiligen Seite den 
Sieg zumessen. Ein Teil der vergessenen Geschichte ist das Gemälde 
des großen polnischen Kunstmalers Wojciech Kossak unter dem 
Titel „Bitwa pod Sarbinowem“ (Schlacht bei Zorndorf), erstellt 
1899 im Auftrag des Kaisers Wilhelm II. Das Kunstwerk stellt den 
Gegenangriff der Kürassiere unter General von Seydlitz auf die 
russischen Stellungen dar, der damit die Niederlage der preußischen 
Truppen verhinderte. Nach vielen Jahren wurde das Gemälde im 
Lager des Potsdamers Museum wiedergefunden und ist heute, nach 
durchgeführten Konservierungsarbeiten, im Gebäude der ehemaligen 
preußischen Kaserne in Potsdam ausgestellt. 
 Der 250. Jahrestag der Schlacht ist Anlass für verschiedene Aktivitäten, 
die erinnern sollen, was damals passierte. Es geht es nicht um die 
Glorifizierung des Krieges und seiner Beteiligten, sondern um die 
Weitergabe und den Erhalt des Wissens - den Verweis auf die Fragmente 
der Geschichte und an Menschen zu erinnern, die eine bedeutende 
Rolle in der Gestaltung der neuzeitlichen Geschichte der Stadt Dębno 
und der umliegenden Ortschaften spielten.
Diesem Ziel dienen u.a. die diesjährigen Festveranstaltungen, 
organisiert durch die Gemeinde Dębno. Weitere Aktivitäten sind die 
archäologischen Forschungen auf dem Schlachtfeld, geführt durch 
die Archäologen des Projektes Chwarszczany (mit finanziellen 
Unterstützung der Gemeinde). 
Geplant ist auch eine natur-historische Radroute: „Auf den Spuren der 
Schlacht bei Zorndorf“ 
und die Errichtung eines Aussichtsturmes an der Stelle des nicht mehr 
existierenden Postaments, errichtet zum Gedenken an die Schlacht. 


